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Som eksempel på en sådan støtte har Vel- 
færdsministeriet i marts 2009 udsendt en'tvær- 
ministeriel vejledning »Udvikling af landsbyer«, 
som gennemgår gældende lovgivning og støtte- 
muligheder, når det gælder problemer med boli- 
ger af særlig lav kvalitet. Vejledningen skal hjæl- 
pe kommunerne med at skabe en positiv udvik- 
ling i landsbyerne. 

Samtidig kan der være behov for inspiration 
til, hvordan man lokalt kan medvirke til at skabe 
en positiv befolkningsvækst i yderområderne. 
Miljøministeriet fik derfor i 2008 lavet en under- 
søgelse af hvilke faktorer, der kan forklare, at 
omkring en tredjedel af yderområdernes lands- 
byer vokser. Rapporten vurderer, at en kombina- 
tion af kommuneplanlægning og erhvervsmæs- 
sige strategier for vækst vil kunne anvendes til 
at skabe lokale strategier for bosætning og er- 
hvervsudvikling i yderområdernes landsbyer. 

Endelig har Velfærdsministeriet ved 2009-for- 
delingen af midler fra Landdistriktspuljen efter- 
lyst ideer til projekter, der gør noget særligt for, 
at kvinder finder det attraktivt at bosætte sig i 
landdistrikterne. Af en samlet uddeling af mid- 
ler til forsøgsprojekter på 11 mio. kr. har ministe- 
riet i marts 2009 givet tilsagn til 12 projekter 
med et særligt fokus på kvinder, svarende til i 
alt 2,4 mio. kr. 

5.2. Udfordringer, der knytter sig til den offentlige 
service i landdistrikterne 
Den offentlige service i landdistrikterne er lø- 
bende til debat. Senest har særligt den offentlige 
transport og sygehusene i yderområderne givet 
anledning til diskussioner i nogle kommuner og 
regioner. 

Regeringen anerkender, at der i nogle tyndt- 
befolkede områder er udfordringer for den kol- 
lektive trafik og ønsker en løbende debat om, 
hvorledes de bedst mulige rammer for den kol- 
lektive trafik sikres, og hvordan der skabes flek- 
sible og rentable løsninger. Der kan f.eks. være 
potentiale i at indsætte telebusser eller sende ta- 
xaer ud i yderområder, hvor en stor rutebil al- 
drig vil kunne fyldes op. 

Ansvaret for det offentlige trafikudbud er 
imidlertid kommunernes og regionernes, og det 
er i den sammenhæng kommunerne og regio- 
nerne, der skal tilrettelægge driften af f.eks. bus- 
ser, herunder omlægning, nedlæggelse eller op- 
rettelse af ruter. 

Regeringen har i januar 2009 indgået en aftale 
med Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, So- 

cialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Li- 
beral Alliance om de kommende års infrastruk- 
turinvesteringer, hvor der satses massivt på den 
kollektive trafik og skabelsen af et sammenhæn- 
gende Danmark. Dette indebærer, at der skal in- 
vesteres i at skabe effektive forbindelser fra de 
enkelte landsdele og lokalområder til de centra- 
le transportkorridorer i Danmark. Dette vil såle- 
des få betydning for borgere i yderområder i 
Danmark. 

Også på sygehusområdet har der på det sene- 
ste været diskuteret udfordringer, som berører 
befolkningen i landdistrikter og yderområder. 
Baggrunden er bl.a. den nye sygehusstruktur, 
hvor der som led i en modernisering af det dan- 
ske sygehusvæsen over en årrække vil ske en 
samling af den specialiserede behandling på 
færre sygehuse. 

En samling af behandlinger på færre fagligt 
bæredygtige enheder skal sikre den faglige kva- 
litet i behandlingen og samtidig gå hånd i hånd 
med en styrket præhospital indsats. I områder 
med store afstande kan der også være nære til- 
bud, f.eks. i form af skadesklinikker, lægehuse 
mv. i eksisterende lokaler, der kan håndtere de 
lettere skader. Det skal medvirke til at skabe 
tryghed i yderområder og landdistrikter. Der er i 
finanslovsaftalen for 2009 afsat i alt 250 mio. kr. 
fra kvalitetsfonden til disse formål. Derudover 
er der afsat 100 mio. kr. i 2011 til etablering af en 
lægehelikopterordning, der skal øge befolknin- 
gens tryghed på bl.a. øer og i yderområder. 

Det præhospitale beredskab skal understøtte 
den nye sygehusstruktur. I regeringsgrundlaget 
indgår, at hjælpen under normale omstændighe- 
der skal være fremme indenfor 15 minutter fra 
alarmen til 112. 

Når regeringen ovenfor henviser til kommu- 
nernes og regionernes ansvar for den offentlige 
service i landdistrikterne, skal det i samme for- 
bindelse fremhæves, at der med kommunalre- 
formen også blev vedtaget en reform af tilskuds- 
og udligningssystemet, som især er kommet de 
vanskeligt stillede kommuner i yderområderne 
til gode. Regeringen sikrer hermed de kommu- 
ner, der har udfordringer med negativ befolk- 
ningsvækst og et relativt lavt beskatningsgrund- 
lag, en bedre mulighed for at levere det samme 
serviceniveau ved en ensartet skatteprocent. 

Hertil kommer, at der årligt afsættes en pulje 
til særlig vanskeligt stillede kommuner, der for- 
deles efter ansøgning. De tilskudsberettigede 


